**S**ed contra. fides est certior q̄ scientia: vt supra dicitur est: s; scientie nō subest falsus: q̄ multo minus fidei. C. f. p̄ nullā virtutes p̄ducit actus malus. qz bon; v̄tutes potentie est actus virtutis vt dicit Augu. sed opinari falsum est malus v̄tutes intellectus: cum ergo fides sit virtus nō p̄tingit fidei subesse falsum.

**R**espondeo dōz ad p̄mā q̄ones q̄ in obiecto alicui potētie p̄tingit tria cōsiderare. s. id qd̄ ē formale in obiecto: t id qd̄ est materiale: t id qd̄ est accidētale: sicut ps in obiecto visus: qz formale in ipso est lumen qd̄ facit colorēz visibilē actu: materiale vero ipse color: q̄ est potentia visibilis. Accidētale vero sicut quantitas t alia hō que colorēz comitant. Et quia vñ quodq; agit s; q̄ est in actu: t suā formā. obiectū aut ē actus: t v̄tutes passiuas. ideo rō obiecti ad quā p̄portioat potētia passiuā est id qd̄ est formale in obiecto: t fm̄ hoc diuersificant potētie t habitus qui ex rōne obiecti sp̄m̄ recipiūt. Et bec

ria est inuenire in obiecto fidei. Luz. n. fides nō assentiat alicui nisi p̄p̄ veritatē p̄mā credibile nō hō qd̄ sit actu creabile nisi ex virtute p̄mā: sicut color ē visibilis ex luce: et iō veritas p̄ma est formale in obiecto fidei t a qua est tota rō obi. Quicqd̄ aut ē illud qd̄ de deo credit sicut ē passus eē vt aliqd̄ hō ē m̄ale in obiecto fidei. Ea aut q̄ ex istis creabile: sequuntur sunt q̄si accidētaliter: t iō p̄cedēdū ē q̄ obiectū fidei p̄pe loquēdo est veritas p̄ma.

**A**d primū q̄ obm̄ q̄ passio t alia hō q̄ p̄tinent in simbolo se hnt m̄aliter ad obm̄ fidei. C. ad 2<sup>o</sup> dōm q̄ in sacra scriptura istruū fides q̄tum ad essentialia fidei: sicut sunt q̄ de deo in ipsa dicunt: t q̄tum ad accidētalitā: sicut sunt gesta patrū t alia hō q̄ ad fidem p̄tinet in q̄tū sunt diuinitus ispirata t dicta. C. ad 3<sup>o</sup> dōz q̄ q̄uis ppbetia: t fides sint de eodē sicut de passione xpi: nō tñ scdm̄ idē: qz fides formaliter respicit passionē ex pte illa qua subest aliqd̄ eternū. s. in q̄tū de est passus. hoc aut qd̄ ipale est respicit m̄aliter: s; ppbetia econuerso. C. ad quartū dōm q̄ forme vllis nō mouet fm̄ q̄ in suā vniuersitate cōsiderant: sed fm̄ q̄ applicant ad aliqd̄ particulare. Et sicut p̄ma veritas mouet ad operādū in q̄tū applicatur ad hūc vel ad illū: sicut dū considerat q̄ est finis ad quem iste vel ille puenire pōt. Vel dōm q̄ forme vllis nō sunt subsistentes in re: nā: t ideo ad opationē vel ad actiōnē se habere nō possūt: neq; sicut p̄ncipiū neq; sicut terminus: t ideo nō est filius de deo q̄ in seipso subsistit. C. ad quintū dōz q̄ beatitudo creata cōsistit in opatiōe n̄ra ad deū. opatiō aut ex obiecto cognoscit vñ p̄ncipaliter ē fides de ipso deo: t secundario de beatitudine creata.

**A**d secundā q̄onē dōm q̄ sicut dicit Aug. credere est cū assensioe cogitare. Assentire aut nō pōt aliq; nisi ei qd̄ vt est. veritas aut nō cōsistit nisi in p̄plexioe vel intellectu vel vocū: t iō obiectū fidei o; q̄ sit verū cōplexū. Et hoc ps p̄ hoc q̄ qdā p̄bi illā opationē intellectus qua p̄ponit t diuidit appellauerūt fidē. vnde illi qui dixerūt q̄ fidei obiectū ē incōplexū p̄p̄iā vocē ignoraauerūt. q. n. d̄ credo incarnationē nō pōt itelligi i formā do cōceptionē incarnationis: qz sic gl̄bet qui itelligit qd̄ signatur p̄ nomē crederet incarnationē. vnde sentus ē credo incarnationē esse vel fuisse: ps q̄ fidei in q̄tū est fides cōuenit circa vt p̄plexū esse. vuenit etiam sibi ex ipsa rōne obi. p̄p̄i qd̄ ē veritas p̄ q̄ qua nō pōt sciri qd̄ ē vt intellectus in eius cognitione v̄tūq; formatiōe: s; cognoscit. qz ē qd̄ sit p̄ intellectū cōponentem t diuidentem.

**A**d primū q̄ dōz q̄ quis veritas p̄ma sit simplex s; rē. tñ in ea inueniunt multa s; rōnes q̄ boc etiā illas diuersas p̄ceptiones pōt p̄ponere t diuidere t enūciationē de deo formare. C. ad 2<sup>o</sup> dōm q̄ opatio intellectus p̄ponētis t diuidētis resoluit ad opationē ei; qua respicit aliqd̄ incōplexū: qz qd̄ quid est. est p̄ncipiū demonstrādi an est simpliciter: t qz est: t iō etiā illud qd̄ fidei succedit in quo fides p̄sumabit erit visio incōplexi. C. ad 3<sup>o</sup> dōm q̄ obiectū charitatis est bonum qd̄ fm̄ p̄m̄ in. 6. d̄ deb. est in reb; obiectū aut fidei est vt qd̄ cōpletur p̄ opationē aie. Et qz p̄positio t diuisio q̄ ē in enūciabilibus nō est nisi p̄ aiaz: iō cōplexū est obiectū fidei: q̄uis incōplexus sit obiectū charitatis. C. ad 4<sup>o</sup> dōz q̄ tempus determinatū est de his q̄ accidētaliter se hnt ad fidē: sicut etiā se hō accidētaliter ad p̄dicatū t ad subiectū: q̄ intellectus cōponit t diuidit. ea aut q̄ se hnt accidētaliter ad fidē nō sūt de necessitate salutis nisi postq̄ determinata sunt p̄ p̄dicatiōnē t doctrinā. C. ad 5<sup>o</sup> dōm q̄ sustinētū fidē esse circa verū p̄plexū quidā dixerūt q̄ est iō cōueniabile: qd̄ scdm̄ m̄a tēpora variatur: qd̄ in p̄mo li. improbatū ē. d̄. s. 4. Et

pp̄ter hoc alij dixerūt q̄ articuli fidei nō sunt idē quātuz ad eēntiā. s; q̄tū ad v̄ritatē: qd̄ etiā nō hnt dicitū est: qz fides nō esset eadē simpliciter: s; scdm̄ quid. Et ideo dōz ē q̄ in ipso articulo qui ē obiectū fidei p̄plexū ē aliqd̄ m̄ale s; ipsa passio: t aliqd̄ formale. s. res diuina: t aliqd̄ accidētale s; ips; vñ fides variat nō q̄tū ad eēntiā: s; q̄tū ad accis.

**A**d tertiā q̄onem dōm q̄ fides innatur veritati prime. vnde cum illa sit infallibilis fidei non potest subesse falsum. nec blon est admodum

**A**d primū q̄ dōm q̄ cōtingens nō pōt esse obiectū fidei: nisi fm̄ q̄ stat sub diuina p̄scientia. t scdm̄ hoc habet necessitatē cōsequētie: t sic cadit sub fide. vnde sicut p̄scientia nō pōt falli ita nec fides. C. ad scōz dōm q̄ post temp; abrahe deus potuit alio mō genus humanū liberare q̄ p̄ passionē xpi: loquendo de potentia absoluta: sed nō s; q̄ p̄sideratur in ordine ad p̄scientia. nō enī poterat deus vt aliqd̄ ab eo p̄scituz sit t postmodū non fiat: sicut nō pōt falli vel mutari: t sic fides abrahe fuerat de passione xpi fm̄ q̄ subsistit diuine p̄scientie. C. ad 3<sup>o</sup> dōm q̄ spes nō tendit in beatitudinē nisi ex suppositione meritorū. Alias esset presumptio t nō spes. vnde si deficientibus meritis iste ad beatitudinēz nō puenit vt sperant spes nō decipitur: t sicut nec charitas decipitur: qz semp̄ vult id qd̄ deo placituz est. vnde si aliquis postea cōperiat nō esse deo placitum qd̄ prius placitum estimabat: estimatio humana fallitur: nō charitas. C. ad quartū dōz q̄ bec hostia sit rite p̄secrata hoc est humane estimatio t ex bac pte pōt accedere error in latría. vñ dicitur a lra

**A**d secundū sic p̄cedit. vñ q̄ fides sit de visis. p̄ Corin. i. 3. Videm; nūc per speculū i enigmate. t loquit; ibi de fide. iō fides est visio: q̄ credita sunt visa. C. f. lumē fidei se hō ad articulos sicut lumē nāle ad p̄ncipia nāliter cognita: s; lumen nāle facit videre p̄ncipia p̄ se nota: q̄ t lumē fidei facit videre articulos. C. f. itelligere videre est: s; opz eū qui audit itelligere que dicunt ad hō q̄ credit: q̄ fides que ex auditu ē de visis est. C. f. ppbetia visionis causa est: s; fides t ppbetia in idē currunt vt supra dicitur est: ergo fides de visis est. C. f. id qd̄ est m̄ale in obiecto fidei est res creata. vt dicitur est: s; res illa creata visui hūano subiacer etiā sensibili sicut passio: qz fides sit de toto obiecto suo: fides de visis erit. C. s; 2. Deb. xi. Fides est argumētū nō apparētū: q̄ nō ē de visis. C. f. deū nemo vidit vnq; Jo. p̄ 3. fides p̄pe est de deo: q̄ fides ē de non visis. C. f. fides gignit sp̄m̄. glo. Mat. i. 3. spes ē de nō visis. Ro. 8. g. t fides.

**A**d tertiā q̄ dōm q̄ fides possit esse de scitis. deū. n. esse est creditū: sed hoc est scitū: qz demonstratiue p̄batū est: q̄ fides est de scitis. C. f. vñ de generantibus sciētiam est doctrina: sed fides q̄tū ad distinctionē credēdoz est p̄ doctrinā: qz fides ex auditu est. Ro. i. 3. fides ē de scitis. C. f. oē illud ad qd̄ habetur ratio p̄bans est creditū: s; ad ea q̄ sūt fidei p̄r haberi rō p̄bā. p̄. 4. Para ti semp̄ ad reddēdū rōnē de ea q̄ in nobis est fide t spe. Et p̄mentator sup p̄m̄ ca. de vi. no. dicit q̄ rō est prior auctoritate. Et Ric. de sanc. vic. dicit q̄ ad nullā veritates p̄bādā de ficit ratio: ergo fides est de scitis. C. f. ois p̄batio conuincens intellectum ad assentiendum facit sciētiam: sed ad assentiendum bis que sunt fidei conuincitur intellectus p̄ miracula: sicut supra dicitur ē d̄ demōib; q̄ fides ē de scitis. C. Sed 3. sciētia ex intellectu p̄ncipiū: causatur: sed de bis que fides credit nō possumus habere intellectuz fide

Ad 3<sup>m</sup> o<sup>m</sup> q<sup>d</sup> discretionez crededo<sup>r</sup> b<sup>3</sup> b<sup>6</sup> p<sup>l</sup>umē fidei sicut discretione spūz p<sup>l</sup> aliq<sup>u</sup>ā grām gratis dataz. vñ bō lumen fidei hñs nō cōsentit bis q̄ sunt 3 fidez nisi inclina- tionē fidei derelinquat ex sua culpa.

Ad ternā qōnem o<sup>m</sup> q<sup>d</sup> quāritas meriti ex duob<sup>9</sup> pōt attendi. s. ex parte operis: et ex pre ope- rantis: opus quidē opz vt sit virtuosum. Et quia virtus est circa difficile et bonū: opz q<sup>d</sup> habeat difficultates et bonita- tem quantum in se est: et ideo qd̄ addit ad alte<sup>r</sup> eoz addit ad meritū q̄tū est ex parte operis. ex parte vō operātis re- quirīt volūtas. vñ quāto magis q<sup>d</sup> voluntarie facit tanto magis meret<sup>r</sup>: et semp quāritas meriti attendit fm radicē charitatis. hec aut quāritas est quasi formale respectu al- terius: vñ fm eā cert<sup>9</sup> est iudiciū de quāritate meriti. Ratio ḡ nālis dupliciter pōt iduci in bis q̄ fidei sunt: vel cū rō inducitur fm fidē vel 3 fidem. Ratio autē inducta cōtra fidē ad difficultatē actus q̄tū in se est. vñ manēte eadem volūtate credendi magis meretur qui credit ad qd̄ videt multas rōnes nāles in d<sup>o</sup>riū q̄ qui eas nō videt: sicut q<sup>d</sup> cū tentat<sup>r</sup> vehemētius de luxuria si resistit equali voluntate plus meret<sup>r</sup>. Ratio autē q<sup>d</sup> fm fidez inducīt nō facit videri id qd̄ creditur: et ideo difficultatē operis quārit in se est nō di- minuit: s<sup>3</sup> q̄tū in se est facit volūtate magis p<sup>l</sup>ptā ad cre- dedū: et ex ista pre pōt augere meritū fidei sicut habit<sup>9</sup> vir- tutis qui inclināt ad actū in se difficile quem facile reddit operari. Vñ p<sup>3</sup> q<sup>d</sup> tā causa rōnalis p<sup>l</sup> fide inducta q̄ 3 fidez q̄tū in se est meritum fidei auget q̄uis possit etiam dimi- nuere vtrūq<sup>9</sup> ex defectu credentis.

Ad primū q<sup>d</sup> o<sup>m</sup> q<sup>d</sup> ratio prebēs sufficienter ex- perimentum fidei facit visionem: et ideo difficultatē credēdi euacuat: s<sup>3</sup> talis rō de his que p<sup>l</sup> se ad fidē p<sup>l</sup>inēt haberi nō pōt. Ad 2<sup>m</sup> o<sup>m</sup> q<sup>d</sup> ex disputatio- nib<sup>9</sup> corrupti fides in eo q<sup>d</sup> fidē firmā nō h<sup>3</sup> ex culpa ipsi. Ad 3<sup>m</sup> o<sup>m</sup> q<sup>d</sup> ratio humana adducta non facit vt ho- mo nō pure propter deum credat: quia remota nihilomi- nus crederet. vnde quantum in se est nō diminuit meritum nisi ex culpa credentis. Expō textus.

De non pprie vt fides s<sup>3</sup> veritas. Cō- tra. Dic diuidit fidē 3 veritatē manifestam q̄ fidei succedit. (Ex fide v<sup>9</sup>boz.) Cōtra. Nūc etiā nō credim<sup>9</sup> tm̄ verbis: q<sup>d</sup> euz apud diuersas gētes sint diuersa verba est diuersa fides. Et dicendum q<sup>d</sup> nō dicitur esse fides verborum vt eoz in que credatur: sed quia ea que credenda sunt nobis per verba proponuntur insufficienter nobis res creditas ostē- dentia. (Cum fides sit ex auditu.) Contra. Auditus inte- rior a visu nō differt. Dicendum q<sup>d</sup> vtrūq<sup>9</sup> dicitur in intel- lectu per similitudinem. vnde pprie de illis rebus itelle- ctus visio habetur quarum forme se ei offerunt: sed audi- tus de illis que nō videt. Alia que nō sunt intelligimus sicut principia naturaliter cognita. Alia que non credimus: sicut ea que supra rationem sunt: et accipit hic credere cōi- ter pro omni assensu nisi aliquid intelligat: scilicet quid si- gnificatur per nomen.

De fide antiquorum. Distin. XXV.

Redictis adijciēdū ē de sufficiētia fidei ad salutē. Illis. n. q<sup>d</sup> p̄cesserūt aduētū xp̄i et g<sup>l</sup>equēt v<sup>9</sup> p̄cessisse fi- des fm temporis processum sicut p̄fecit cognitio. Fides quippe ma- gna dicitur cognitione et articulorum quantita- te vel constantia et deuotione. Est autem que-

dam fidei mensura sine qua nunq̄ potuit esse salus. Unde apostolus. D<sup>o</sup> portet accedere cre- dere: q<sup>d</sup> ē: et q<sup>d</sup> remunerator ē sperātū in se. S<sup>3</sup> q̄ritur v<sup>9</sup> hoc credere ante aduentū vel ante legē ad salutē suffecerit. Nam tēpore gratie cō- stat certissime hoc nō sufficere. P<sup>3</sup> n. vniuer- sa credi q̄ in simbolo continēt: s<sup>3</sup> nec ante ad- uentū nec ante legē v<sup>9</sup> hoc suffecisse: quia sine fide mediatoris nullū hominē vel ante v<sup>9</sup> post fuisse saluū sanctorū auctoritates cōtestant. Vñ aug. ad op<sup>l</sup>atū. Illa fides sana ē q̄ credim<sup>9</sup> nul- lū hominē siue maioris siue parue etatis libe- rari a pragione mortis et obligatiōe peccati qd̄ p<sup>l</sup>ima natiuitate cōtrahtit nisi p<sup>l</sup> vniū mediatorē dei et hominū xp̄m iesū. Cui<sup>9</sup> boīs eiusdemq<sup>9</sup> dei saluberrima fide ē illi insti sunt saluī facti: q<sup>d</sup> p<sup>l</sup>iusq<sup>9</sup> veniret in carnē crediderūt in carnē vērū rū. Eadē. n. fides ē et n<sup>9</sup>ra et illoz. Proinde euz oēs insti siue añ incarnationē siue post nec vire- rint nec viuāt nisi ex fide incarnationis xp̄i: p<sup>l</sup>ie- cto qd̄ scriptū est. Non est aliud nomē sub celo in quo oporteat saluari nos: ex illo tpe valet ad saluandū gen<sup>9</sup> humanū ex quo in adam v<sup>9</sup>itatus est. Idē. Nemo liberatur a dānatione q̄ facta ē p<sup>l</sup> adā nisi p<sup>l</sup> fidē iesu xp̄i. Idē. Eadē fides me- diatoris q̄ nos saluat saluos iustos faciebat at<sup>9</sup> quos pusillos cū magnis: q<sup>d</sup> sicut credim<sup>9</sup> xp̄m in carne venisse: ita illi vērūz. et sic nos mortuū ita illi mortuūz. et sic nos resurrexisse: ita illi r<sup>9</sup>ur- rectūz. et nos et illi ad iudiciū v<sup>9</sup>moz et mortuo- rū vērūz. Greg. ff ezechielē. Et q<sup>d</sup> p<sup>l</sup>ibāt: et q<sup>d</sup> se- q̄bāt clamabāt dicētes. O sāna filio dauid et c. Quis oēs electi q̄ in iudea eē potuerūt: siue q<sup>d</sup> nunc in ecclia sunt in mediatozē dei et hominūz credide- rūt et credūt. His alijsq<sup>9</sup> plurib<sup>9</sup> testimōijs p<sup>l</sup>pl- cue docet nulli vnq<sup>9</sup> salutē eē fecā nisi p<sup>l</sup> fidē me- diatoris. P<sup>3</sup> ḡ accedentes credere q̄ supra d<sup>o</sup> rit Aplūs: sed non sufficit.